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Közigazgatásunk jövője.
(—k.) A közigazgatási tanfolyamok 

megnyitása után lapjaink megnyugvás
sal konstatálták, bog}7 közigazgatásunk 
feltétlenül javult s javulni fog.

A régi idők nótáriusai egy szép na
pon eltűnnek, helyettük felbukkanik majd 
a kellő iskolázottsággal, megfelelő szak- 
képzettséggel rendelkező jegyző, a kiket 
a most Rendszeresített küzigazga tási tan fo
lyamok lesznek hivatva produkálni.

Ez utóbbit mi is konstatáljuk és el- 
vitázhatlan, hogy erre már igazán rég
óta szükség volt. A legnagyobb fentar- 
tással csatlakozunk azonban azok néze
téhez, a kik ebben a közigazgatás ren
dezésének előszelét látják. A magyar 
állam nem az ma. a ini ötven évvel ez
előtt volt, államéletünk fejlődésével azon
ban nem tartott lépést a közigazgatás
nak helyes írásb an  való fejlesztése. — 
Túlzó törekvés a czentralizáczió félé s 
ebből kifolyólag a közigazgatás minden 
szervezetének közvetlen bevonása az 
államhatalom körébe, a megyei, városi 
és községi autonómiának fokozatos el
tüntetése jellemezte főleg a közelmúltat.

Ez volt az oka annak, hogy a köz- 
igazgatásnak különösen a legextremább 
szervei mértéken túl el vannak halmozva 
teendőkkel,amelynek megjelelni már-már 
alig képesek. Az állam szaporította e 
teendőket legnagyobb részben, rábáritva 
a megyei és községi közigazgatási köze
gekre oly feladatokat, a melynek elvég
zése tulajdonképen saját embereinek kö
telessége volna.

Látjuk például, hogy a községi és 
kör-jegyzők teljesitik nagyrészben az 
állami adók kivetését, beszedését, az 
ujonczozási előmunkálatokat, a jegyzők 
a községekben a kormányrendeletek végre
hajtói. Ily fontos teendőkkel szemben 
természetesen azok a feladatok, melyek 
a községi önkormányzatból kifolyólag a 
jegyző *vállain nyugodtak, mindinkább 
háttérbe szorulnak. így lettek a község 
autonómiájának képviselőiből lassanként 
az államhatalom eszközei. Ily körülmé
nyek között az államnak mindinkább 
éreznie kellett azt, hogy a jövőben a 
jegyzőkre csak úgy számíthat, ha neve
lésüket saját maga veszi kezébe. Ennek 
köszönhető egyrészt a közigazgatási tan
folyamok rendszeresítése, másrészről azon
ban szükséges volt ezek megvalósítása 
azért is, mert a haladó kor minden té
ren, úgy a közigazgatás terén is hova
tovább fokozottabb ismereteket kivan. 
— A jegyzőnek az évröl-évre szaporodó

törvények s- naponként felszínre kerülő 
rendeletek közt biztos kritériummal, tág 
látkörrel s megfelelő tudományos ké
szültséggel kell felruházva lennie, hogy 
feladatának pontosan meg tudjon felelni.

Ebből a szempontból örömmel üdvö
zöljük a közigazgatási tanfolyamok rend
szeresítését, már csak azért is. mert a 
jegyzői pályára lépőktől magasabb is
kolai képzettséget kíván: — annál in
kább aggodalomkeltö azonban a jejrvzöi 
kiképzésnek állami kezekbe való vétele, 
ha a másik szempontot nézzük.

Nem vagyunk a rzentralizácziónak 
barátai. A múlt eléggé megmutatta, 
mennyire káros a hatalom eszközeinek 
egy szűk körbe való összevonása. Allam- 
éíetünk egészséges fejlődésének meilöz- 
hetlen követelménye, ; Imgv a nemzet 
minden egyede kellőképen érvényesüljön. 
Állami gyámkodás alatt megbénul az 
önsegély, a nemzet atomjaiból kivész a 
tenni akarás érzete, az önerő tudata.

Pedig a jelek ugy^mutatják, hogy a 
jövő társadalmi alakulása az önsegély 
öntudatra ébredésétől függ. Az államnak 
tehát inkább jó példával kellene elöl- 

| járni a deczentralizáczióban. A megyei 
és városi, valamint a községi szerveze
teket fokozottal) autonómiával kellene el
látnia. a helyett, hogy jogaikból unos- 
untalan lecsíp egy keveset, a helyett, 
hogy a megyék és községek választott 
alkalmazottait saját ezéljaira használ ja fel.

Sajnos, nincs úgy. A közigazgatási 
tanfolyamok tervezete eléggé bizonyítja, 
— a mint már egy alkalommal erre rá 
is mutattunk. — hogy az állam a jövő 
kor jegyzőit épenséggel nem akarja tu- 
lajdonképeni feladatuknak megfelelően 
kiképezni.

Társadalmi állásánál fogva a jegyző
nek kellene egy-egy község társadalmi 
és gazdasági mozgalom lelkének lenni. 
Hivatása, a mit betölt, épen öt predisz- 
tinálja arra, hogy befolyását gyakorolja 
a község társadalmi és gazdasági fellen
dülésére, a közvagyonosodás előidézésére. 
Nem tisztán bürokratikus feladatok vár
nak a jövőben sem a jegyzőre, sőt véle
ményünk szerint a bürokratikus teendők
nek háttérbe kellene szorulniok a tár
sadalmi téren való szereplés előtt.

Sajnos, nem igy lesz. A közigaz
gatási tanfolyamokból hiányzik mindaz 
a kellék, a mi a jegyzőket ez irányban 
kinevelné.

Népünknek igen-igen nagy szüksége 
volna szervezkedésre. Vártuk, hogy meg
tanítják a jövőkor jegyzőit, miként kell 
szövetkezeteket, gazdaköröket alakítani,

hogy kell azokat vezetni, fejleszteni ok
szerűen, helyes irányban. Jegyzőjétől 
várja a falu népe, hogy meghonosítson 
a községben minden oly intézményt, a 
mitől a haladás, a boldogulás, a jólét 
függ. Mindezek helyett kap a község 
majd jegyzőjében egy, jogilag félig-meddig 
képzett államhivatalnokot, a kit ráadásul 
még neki kell eltartani, fizetni.

Ebben az irányban tehát megvaló
sulásuk előtt korrektúrára szorulnak a 
közigazgatási tanfolyamok s mi azt hisz- 
szük. a korrektúra nem is fog elmaradni.

| Papok a papokhoz.
i Az .Alkotmány" nyomán közüljük az alábbi 
|k ivonato t:
; Kivonat a novai esperesi kerület fötisz- 
| telendő papságának Pákán lltCM.*. évi szeptember 
l hó tí-án tartott koronatanácskozmányának jegvzü- 
j könyvéből.
j Főtiszteíendő Tóth Sándor lentii plébános 
mélyen átérzett szavakkal liü képét adván annak, 

Ihogy a klérus napjainkhs*™ mily nyomasztó hely
izet ben van, szomorúan látjuk — úgymond — 
'hogy az egyház nem l'ungálhat a társadalomban 
I elfoglalt helyzetéhez mérten akképpen, mint 
I tette ezt akkor, amikor ezen egyház alapítását 
1 megnyerte, amikor az ö üdvös befolyásával 
iát hatotta nemcsak az egyházi, hanem a tár
sadalmi életet is, átnyúlt annak minden rétegébe, 

isüt mindenkori vallásos szelleme át lengte a kor- 
: mányzás ugv alsóbb, mint felsőbb fázisait ; 
í ennélfogva a fótisztelendó korona egyhangú 
j becslésével mondotta ki a határozati javaslatot:
! hogy ragadjunk meg minden eszközt, amely a 
' katholikus ezelok előbbre vitelét szolgálja. Ezek 
| között első és legfontosabb a sajtó meg az egyházi 
vagyon. Amarra vonatkozólag indítványozza:

1. hogy kizárólag vsak azt a sajtót pártoljuk. 
ainelv a mi érdekeinket védelmezi, a mi ügyeink 
szolgálatában áll: vsak katholikus jattokat jára
tunk és semmiféle más színtelen újságra elő nem 
Jizetünk.

2. Fölhívás intézte.ssék az egyházmegye 
összes esperességi kerületeihez, hogy még az 
őszi tanácskozmánvok alatt beható tárgyalás 
alá venni és sürgősen nyilatkozni méltóztas- 
sanak annak szüksége felöl, hogy az összes 
egyházmegyei vayi,on. az egész egyházmegyében 
lévő alapítványi összegek konezentrálva egy 
egyházmegyei bankban kezeltessenek, mi által a 
keresztény fogyasztási-, hitel-, értékesítési- stb. szüret- 
kezetek és egyletek egy erős alapot nyernének és 
igy a tisztán katholikus és még józan keresztény 
nép érdekeinek nyújtanánk szolgálatot.

Amely indítvány elfogadtatván megyés püs
pök ur ö méltóságához, mint az egyház jogi 
legfőbb őréhez felterjesztetni elhatároztatott s 
előadó annak részletes kidolgozásával megbizatott.

Ezen korunk követelte vagyonkezelés, időszerű 
eljárásmód által mig egyfelől az egyházi va
gyonnak tisztán katholikus jellege fog kidom
borodni, másfelől okvetlenül meg fogjuk terem
teni azt a szerves összeköttetést pap és nép 
között, mely megvolt az egyház keletkezése kez
detén, amikor a hivek az apostolok lábaihoz 
letették vagyonukat, hogy minden felmerülő

Mai lapunk 4  oldal.
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egyházi érdek a közösből nyerhessen kielégítést; 
•mely nélkül a mai korban a pap lelkipásztori 
működése meddő, éz egyház befolyása * tár
sadalomra .sikertelen. H* elvonjuk,éfleneinfy fa#)®  
a mi pénzünket, ha tudunk a m aijaik vdfrpná- 
val sáfárkodni, akkor ellőne is fogunk , flUam a 
katholiküspk országos elnyomatásának áz , egész 
vonalon, akkor képesek is leszünk katfiolikus 
befolyásunkat á mai kor viszonyaihoz mérten a 
mi érdekeinknek megfelelőleg a társadalom igazi 
javára érvónyesiteni.

Midőn ezen üdvösnek látszó életrevaló eszmét 
a íÖtisztelendő korona megbízásából lapjainkban 
közzétenni kívántuk, kérjük a velünk rokon
szenvező ügybarátokat, velünk érző lapszerkesz
tőket, az ország valamennyi egyházmegyéinek 
összes esperesi kerületeit, hogy azt átvenni, 
terjeszteni, felkarolni és bővebben kifejteni, a 
dologhoz érdemlegesen hozzászólni ne terhel
tessenek.

Kelt Zala-Tárnokon, 1900. évi szeptember 
hó 8-án.

Szilner József,
plébános-helyéttes ke

rületi jegyző.

Zsidóüldözés Oroszországban.
(Folytatás.)

Vau aztán a taimndban egy kitűnő passzus, 
a mely ismét világot vet a zsidók sok minden
féle eselekedeteteire: „Meg van tiltva az isten
teleneket, (a nem zsidókat) köszöntem — mondja 
a talmiul; mindazáltal gyöngymondás az, hofey 
az ember legyen mindig ravasz az isteni félelem
ben. Azért köszöntsük az idegent is, a ki nem 
zsidó, de csak a béke kedvéért, hogy magunkat 
velük megkedveltessiik és részükről kellemet
lenségünk ne legyen. A képmutatás ily módon 
meg vau engedve, hogy az ember (t. i. a zsidó) 
az istentelenek (t. i. a nem zsidók) irányában 
udvarias legyen, őket tisztelje s azt mondja 
nekik, hogy őket szereti; ez meg van engedve, 
ha az embernek (t. i. a zsidónak) erre szüksége 
van és a nem zsidótól fél. (Ellenkezőleg az bíin.) 
Mert meg van engedve ezen c világon az isten
telenek 1 iránt a képmutatót játszani. Azért a 
zsidó az istentelenekkel (nem zsidókkal) jót is 
tehet, betegeiket meglátogathatja, temetéseikre 
elmehet, de csak — a békesség kedvéért, hogy 
ötét ne bánteák.41

Annyi bizonyos, hogy ha a talmudi tör
vényeket a kereszténység törvényeivel szembe
állítjuk, nekünk mindenkor és mindenütt a 
rövidebbet kell húznunk. Ilyen elvekkel szem
ben mi nem érvényesülhetünk. Bennünket a 
szeretet törvénye köt, ök szabadon gyűlölhetnek, 
szabadon követhetik el az igazságtalanságokat, 
hiszen a talmud törvényei azokat erény számba 
veszik, a melyek Istentől nem büntetést, hanem 
jutalmat érdemelnek.

A talmud egyesíti a világ összes zsidósá
gát, a mely bizonyos tekintetben mindenütt 
érzi azokat az összekötő szálakat, a mely öt 
bármely ország zsidaival összefűzi. A romániai 
zsidóság szorulását nemcsak Magyarországban, de 
Parisban, Amerikában is érezték. Az oroszországi 
zsidóság jajkiáltása visszhangot keltett az egész 
világ zsidainak szivében, az elitéit Dreifuszt 
nemcsak a franoziák, de a magyar, német, angol, 
olasz, szóval minden nemzet zsidai törekedtek 
a napnál tisztábbra mosni. A protestáns sajnálja 
más világban szenvedő honfitársait, de érette 
nagy áldozatokat nem hajlandó hozni, mi 
katolikusok sokat teszünk hitfeleinkért, de mi 
a mi közös eszménk, mik a mi közös érzelme
ink a zsidókéihoz képest?

De bárki is szemeimre vethetné az elfo
gultságot, ha a talmud törvényeit egész szigo
rúságukban, szószerint olvasnám rá a zsidók 
cselekedeteire. Legelső sorban hozhatnák fel 
ellenem, hogy a zsidók nagy része nem is is
meri a talmudot. Ez kétségkívül igaz is. Még 
a zsidó papok közül is sokan vannak, a kik a 
talmud törvényeit nem ismerik. De épen ezt 
mondhatnám ránk keresztényekre is. Hányán 
vannak a koros/, tón vek között, a kik az evan
géliumot nem olvastak és nem olvassák? És 
mégis az evangélium szelleme, a kereszténység
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köleséit, benyomult A csal 
sőt sa& teknősben athatja 
nyeinket. Erezzük magas* ,
lünk, mintegy. a levegőből .szívjuk, 
és táplálkozunk b^öle, ámbár nem élvezzük 
magát a forrást, a Krisztus apostolai által meg
irt evangéliumot. Vannak, a kiket egészen áthat 
ez a szellem, vannak ismét mások, a kiket nem 
győz le, nem hódit a magáéivá. íg y  van ez a 
zsidóknál is. Sokan nem ismerik, de magnkba 
szíjják gyermekségükben. Vannak, a kik vad 
fanatizmussal követik; (ott vannak a lengyel 
zsidók, a rutheneket elnyomó kazárok), mások
ról sokat lesimított az európai műveltség, a 
keresztényekkel való sírni érintkezés, vagy épen 
a vallástalanság szelleme, a mely nem hisz sem 
a keresztények, sem a zsidók Istenének, hanem 
a modern hitetlenség karjaiba vetette magát és 
az általános műveltség elveire esküszik. De az 
általános, különválasztó zsidó szellem uralkodik 
a zsidóságon, elkülöníti őket a keresztényektől, 
a keresztényeket hatalmába igyekszik keríteni 
és az igazságtalanságnak ezerféle nemeiről kel
lene megemlékeznünk, ha mind elő akarnánk 
sorolni, a miket velünk már elkövettek.

(V ége köv .)

— A CMINMrwjl UagÁuitéM. A honvédelmi 
miniszter elrendelte, hogy a honvét 
etíentul éven kint aSztiái&két

So&4m W den#j& n»£ osendl^rljk kié? , --------
íjából. Ebből í  számból egy4S§j)r hoávéd-gya- 

lcrgezreáre " n é g y  e'mber esik. A kiegészítés aj mó
dozata rloTÁrába'n -í&t is meskaévta a miniszter.
hogy a csendörseghez való önkéntes jelentke-, 
zésre a jövő évben csakis olyanokat szólítsanak 
föl, á kik legalább egy évi aktív szolgálatot 
teljesítettek. Az 1902-ik évtől kezdve pedig máj
asak a második aktív szolgálati év utolsó felé
ben levő s önként jelentkező altiszteket, úrveze
tőket és alkalmas honvédeket lehet a csendörség
hez próbaszolgálatra beosztani.

— Számonkéröszék. Fiáth Pál báró főispán 
ma délelőtt a vármegyei hivatalokban hivatal
vizsgálatot tartott. Beható vizsgálat tárgyává 
tévén az ügymenetet mindent a legnagyobb 
rendben talált s ezért elismerését fejezte ki.

— Temetés. Lapunk múlt számában bol
dogult Lauschmann Józsefbe úrnő gyászszertartá
sára vouatkozó közleményünkből, az elhunyt úrnő 
ravatalára koszorút helyezők névsorából Krksy  
család (Őszinte részvéttel) s Námesy testvérek 
(Mély részvétük jeléül) nevei tévédéiből ki-

Ú J D O N S Á G O K .
—  Fejedelmi vendégek Alcsuthon. Teg

nap este 8 órakor fejedelmi vendégek 
érkeztek Alcsutkra. Ferdinánd bolgár fe
jedelem, Klotild főherczegnö öcscse és 
Tinim-Taxis herczeg, József föherczeg 
veje érkeztek meg külön vonaton. A fö- 
herczegi udvartól hét fogat ment Bics
kére, ahol a vendégek a vonatról le
szálltak s Libits Adolf udvari tanácsos 
fogadta őket. József föherczeg vendégei 
két napig maradnak Alcsuthon.

— Egy fiatal paji halála A Ur ismét el- 
szólitotta egyik szolgáját e földről magához az 
örök boldogságba. Egy fiatal kezdő élet aludt 
ki f. hó 14-én délután ’/41-kor a megyei köz
kórház komor betegszobájában. Ez az ifjú élet 
teljesen az Ur szolgálatára volt már szentelve; 
az Isten dicsőségét és az ö evangéliumát hir
detni lett volna hivatása a korán lezáródott 
ajaknak s most ott fekszik már ezóta a hideg 
sírban, mely minden földi bajt elföd s a halandó 
emberi testnek csendes pihenőt nyújt a jövendő 
feltámadásig. A helybeli papnevelde egy első 
éves növendéke költözött el az ólök sorából. Már 
a tanév elején betegeskedni kezdett, miért is 
gondosabb ápolás végett a megyei kórházban

maradtak.
—  Köszönet-nyilvánítás. Mindazon jó- 

barátaink és ismerőseink, kik boldogult 
felejthetlen jó nőm, illetve forrón szere
tett édes-anyánk elhunyta által bennün
ket ért súlyos csapás fájdalmait részvé
tükkel ennyhiteni, drága halottunk ra
vatalára koszorút helyezni, illetőleg foga
taikat a g3 ászszertartás alkalmára ren
delkezésünkre bocsájtani kegyesek vol
tak, fogadják ez utón is legbálásabb kö- 
szönetünket. Székesíéjérvár, 1900. szept.. 
15-én. Lauschmann József és családja.

— Zimándy Ignácz lemondott Az újságok
ban az utóbbi idpben igen különféle birek ke
ringtek Török-Bálint beteg plébánosáról. A leg
több lap már el is temette ezt a „fekete lelkű 
papot11, azonban mindennek daczára Zimándy 
még mindig élni merészkedik, sőt, mint újab
ban értesülünk, minden ® veszélyen túl van. A 
láb-amputáczió szerencsésen sikerült. Az egyház- 
megyei hatóság nem régen adminisztrátort is 
adott a betegeskedő plébános mellé, hogy a 
plébániai dolgokban semmi fennakadás ne tör
ténjék. Zimándy belátva azt, hogy a plebánosi 
funkciókat úgy sem végezheti tovább, betegsé
gére való hivatkozással benyújtotta lemondását 
az egyházmegyei hatósághoz, és ez lemondását

feküdt, mígnem a halál megváltotta a földi 
szenvedéstől és az Ur magához vette az ö szol
gája szelíd lelkét. A papnevelde a következő 
gyászjelentést bocsátotta ki:

A sz.-fehérvári püspöki papnevelő-intézet 
a rokonság nevében is szomorodott- szívvel 
tudatja Lakó János volt 1-sö éves theologusnak 
a haldokló szentségeinek buzgó fölvétele után, 
életének 21-ik évében, f. hó 14-én délután 1/i 
1 órakor Istenben való megnyugvással történt 
elhunytat. Az elköltözöttnek hült tetemei f. hó 
fő-én délután xJ3ö órakor fognak a megyei 
közkórházból a Sz.-kereszti’öl nevezett temetőbe 
nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő sz. mise 
áldozat pedig ugyan e hó 17-én reggel 7 óra
kor a szemináriumi templomban mutattatik be 
a Mindenhatónak. Sz.-Fehórvár, 1900. szept. 14. 
Az örök világosság fényeskedjék neki.

Temetése ma délután Ygö-kor ment végbe, 
a beszentelóst Krém Ignácz kanonok, szemináriumi 
rektor végezte teljes segédlettel. A vógtisztessó- 
gen megjelentek az elhunyt paptársai és volt 
iskolatársai, kik a ravatalra szép koszorút he
lyeztek.

tudomásul is vette.
— Ide jöttek verekedni. A mai hetivásárra 

többek között Kocsis Sándor és Kuczi Ferencz 
falu-battyányi lakosok is bejöttek. Mindkettő 
magával hozta életének kedves párját, a nem 
épen rövid nyelvű asszonyokat. A „Ponty14 ven
déglő udvarán a két falu-battyányi ember 
kocsija egymás mellé került s Kuczi Ferencz 
itt igen alkalmasnak találta a helyzetet arra, 
hogy holmi financziális differencziákat kiegyen
lítsen Kocsissal. Ámde Kocsis nem akart tudni 
a tartozásról semmit sem. Tanakodtak, vitat
koztak, később már az asszonyok is tárgyalni 
kezdtek s ugyancsak kifizették egymást szemen 
szedett kifej ezósekkel. Ez azonban nem volt 
elég. Annyira erőt vett rajtuk valami ellenáll- 
hatlan karczias indulat, hogy bírókra keltek, s. 
alaposan eldöngettek: egymást a bámészkodók 
legnagyobb örömére. Gyengéd pofoszkodás köz
ben Kocsis Sándor arczát elborította a vér s 
bal szeme alján mintegy két czm. hosszú s egy 
czentim; mély seb tátongott. Ez a körülmény 
vetett véget a verekedésnek Szaladtak most 
már a városházára,, hogy igazságot kérjenek az 
ügyben. Kuczi és felesége sehogy sem, akarták 
elismerni, hogy verekedés közben késhez nyúltak
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— Tilos a házalás. A házalás városimban 
tiltva van; m eg'van ugyan engedve a  megren
delők gyűjtése, azonban ehhez is hatósági en
gedélyre van szükség, Mindennek daczára uton- 
utfélen találunk' házalókat, a kik hatósági en
gedély nélkül rontják a helybeli kereskedők 
üzletét. Tagnap óta képes levelezőlapokat hor
danak házról-házm s mert olcsóbban adják, mint 
kereskedőink, nem rossz üzletet csinálnak. Sőt 
akadt egy vidéki atyafi, a ki a mai hetivásáron 
ki is rakta a portékáit s nyilvánosan árulta a 
levelezőlapokat. Tudtunkkal a hetipkczon csak 
helybeli iparosok és kereskedőknek van árusítási 
joguk, nem ártana tehát egy kissé ellenőrizni s 
kellőkép meg is büntetni a  jogtalan árusitókat. 
Van elég kereskedőnk, elég iparosunk, védjük 
meg az érdekeiket minden téren.

— A cselédtartó Jcözönseg és a cselédek 
figyelmébe. Tisztelettel hozom a u. érd. közönség 
becses tudomására, hogy Székesiejérvárott, Bástya- 
utcza 10. jz. alatti házban a városi árvaház 
szomszédságában) hatóságilag engedélyezett fog
lalkozást közvetítő és cselédszcrzö intézetet nyitottam

minőségére, 
t. közönség

becses pártfogásába ajánlom üzletemet, legyen 
szabad megemlítenem, hogy megbízhatóságomat 
eléggé* igazolja a kifogástalan magaviselet, és 
szorgalomért kapott diszoklen/em és az. iiogy 22 
évig állandóan a helybeli „Magyar Kárályr" 
szálloda portása voltam. Megbízatásaimban pontos 
eljárást Ígérve, maradtam kiváló tisztelettel:
Wock István.

volna s egyátalán nem értik, miként kaphatta 
Kocsis a késszurást. Mindegyik a másikat vá- 
dolta a kezdeményezés vétkével s erősen vitatták 
ártatlanságukat. A bíróság lesz hivatva meg
állapítani az igazságot.

— Betiltott állatvásár. A  kereskedelemügyi 
miniszter a paksi állatvásárok tartását mindaddig, 
mig az állatvasáftér kellőkép szabályozva nem 
lesz, betiltotta. Mint értesülünk, a paksiak a 
miniszter eme tiltó rendeletének megváltoztatá
sát kérik, mert az állatvásárok nagyban növelték 
a város kereskedelmi forgalmát.

— Telefon a vidéken. A kereskedelemügyi 
miniszter Fejérmegyóben az ercsii, bodajiki és 
martomásári posta és táviró hivataloknál környék
beli távbeszélő berendezéseket létesített.

— Alapszabály módosítás. A székesfejérvári 
takarékpénztár r.-t. alapszabályainak módosítása 
tárgyában szeptember hó 22-én rendkívüli köz
gyűlést tart.

— Anyakönyvvezetők figyelmébe. A belügy
miniszter 1896. évben, 70207. szám alatt egy 
körrendeletét bocsátott ki a véderőről szóló tör
vény értelmében megkívántaié nösülési engedé
lyek tárgyában. A rendelet kimondja, hogy azon 
védkötelesek, a kik 24-ik életévüket már betol- _
tötték s besorozva nincsenek, habár állítási köte- '{jj-diq tekintet nélkül ezen cseléd 
lezettségükuok még nem lettek eleget, a v éd -1,50 fillért köteles fizetni." Miilön 
erőről szóló törvény szempontjából házassági 
akadály nem forog fenn s a kérdéses egyének 
kivételes nösiilési engedélyre nem szorulnak. Az 
anyakönyvvezetök eunek alapján több esetben 
még oly 23 éves betöltött egyénektől sem köve
teltek nösülési engedélyt, a kik a második vagy 
harmadik korosztályban besorozva, tényleges 
szolgálati kötelezettség alatt állanak. Ezen félre
értések elkerülése végett a belügyminiszter most 
úgy intézkedett, hogy ha a házassági kihirdetést 
elrendelni hivatott anyakönyvvezetö, egyszersmind 
azon község elöljárója is, (tisztviselője) melynek 
részéről a nősülni szándékozó védküteles sorozás 
elé állítandó vagy állíttatott, rövid utón meg
győződést szerezni tartozik arról, hogy nősülendő 
engedély nélkül nősülhet-e ? Ha pedig a nősülendő 
más községben, illetőleg anyakönyvi kerületben 
kéri kötendő házasságának kihirdetését, mint a 
mely község részéről sorozás elé állíttatott, vagy 
állítandó, vagy ha a kihirdetés elrendelésére 
hivatott anyakönyvvezető nem egyszersmind 
elöljáró (tisztviselő) is, úgy az illetőségi sorozó
járás illetékes tisztviselője által díjmentesen ki
állítandó igazolványt kell követelnie arra nézve, 
hogy a nösülendönek a védtör vény szempontjából 
nösülési engedélyre szüksége nincs.

— Kerékpárosok kirándulása. A Székesfejér
vári kerékpár-egyesület, tagjai f. hó 16-án a 
délutáni órákban kirándulást rendeznek Seregé
lyesre. Indulás az Elite-kávéháztól d. u. 2 óra
kor. A kirándulás, melyre már eddig is igen 
sokan jelentkeztek, igen kedélyesnek Ígérkezik.

— Horvát műfordító. Szinte hihetetlennek 
látszik a dolog, pedig megtörtént: Rizman Ist
ván horvát születésű nyomdásznak horvát nyelven 
kiállító' t igazolványa lévén evvel mint alap- 
okmánynyal munkakönyvét akart váltani a hely-- 
beli ipar testületnél. Ott nyomban könyv helyett 
kapott egy lakonikus rövidsógü feleletet : „Mi 
horvátul nem tudunk, menjen a Lescsaneczhez, 
az majd lefordítja-“ Lescsanecz hivatalszolga 
tényleg jól kezeli a horvát nyelvet, ámde kérdés, 
elfogadható-e ily esetben autentikus fordítónak?
Vagy talán helyesebb lett volna, ha az ipartes
tület a horvát szövegű igazolványt bevonja s 
hivatalos utón intéztet! el a fordítást? Mert hát 
azt csak még sem helyeselhetjük, hogy a fél 
magán utón végeztesse magán személyek által az 
okmányok fordítását.

— Uj szénkénegraktár. A földmivelésügyi 
miniszter Lovasberény községben bizományi 
szénkénegraktárt állított fel. Midőn erről értesíti 
a vármegyei hatóságot, egyúttal meghagyja, 
hogy erről a közönséget minél szélesebb körben 
értesítsék.

am in ek  ismeretére, minden m ü v eit, embernek 
szüksége van. Es ennek & czélnak, az előttünk 
fekvő első kötet után ítélve, az egész mű a leg
teljesebb mértékben meg is fog felelni. Anyagáti 
lelkiismeretesen s tisztult ízléssel válogatta ősszé 
s abban a modorban adja elő, a mely Tarczai 
György név alatt megjelent szépprózai dolgozatait 
oly kedveitekké tették szépirodalmi lapjaink 
olvasói előtt. A kötet tartalma két részre oszlik. 
A 86 képpel díszített csinos kiállítású könyv a  
Szent-István-Társulat kiadása. Ara fűzve 2 korona, 
díszes kötésben 2 korona 40 fillér. Megrendelhető 
a Szent-István-Társulat könyvkiadóhivatalában: 
Budapest, VIII. Szentkirályi-uteza 28. sz.

— Az Egyházi Közlönyt, mint a magyar 
katholikus papság lapját, nem mulasztjuk el újó
lag a magyar kath. papság legmelegebb figyel
mébe ajánlani. Számos szakkérdésben egyedül a 
hetilapok terjeszkedhetnek ki a részletezésre, s 
újabban az„Egyházi Közlöny- , júliusban, a 

'f ' Schmidt Ferencz szerkesztő által közzétett prog- 
" rammban kürvonalozott elvek értelmében, kitü-

mint a karit, egyház és lelkészi kar ellen inté
zett támadásból egyetlen egV seui keiül, ki a 
szerkesztő figyelmét, hogy azt ne tárgyalja. Most 
már csak a kath. papság nagyobb felkarolására 
van szükség ia mit saját érdekében állónak kell 
tartania). Hogy ez a lap mindenképpen el foglal
hassa azt a magaslatot, melyen a hasonló ezélu 
külföldi lapok állanak. S szellemi erő, képesség 
és akarat van. A többi feladat a kath. papságé 
melynek e lap erős fegyvere lehet, csak ápolja 
és erősítse. A lap megrendelhető a kiadóhivatal
ban (Rózsa u. 23.) Ara egész évre 10 kox-oua.— Beszédfogyatékosok tanfolyama. Fel-

hívjuk a szülök figyelmét arra hogy \'«„er _  A nemZet t6rténelM. IiUlai
Turnus helybeli osztalvtanito dr. bierbaiter\használatra. Irta Ujházv László. Budapest, 1‘jdO. 
Viktor városi főorvos közreműködésével; s  rét. 366 lap. Ára fűzve 2 korona 40 fillér, 
f.hó 15-tÖl kezdödöleg lakásán. (Palotai-U.! kötve 2 korona NO fillér. E munka középisko- 
31. sz.) tanhatóságiiagengedélyezett magán- j kópezdék s ezekkel
gyogytanfolyamot nyit dadogo. hebegő  ̂  ̂ ^  ^

^  beszédfogyatékosságban szenv edő ! ]10]áíbau használják. Köszönheti pedig ezt annak, 
tanulók és felnőttek részére. Az előadás hogv paedagogiai szempontból a legfokozottabb 
naponként L ő vagy 1 •>0 órakor lesz s az 
egész tanfolyam 4—ő hónapig tart. A tan
folyamról bővebb felvilágosítással a nyom
tatásban megjelent „Értesítés" szolgál, 
mely kívánatra megküldetik. .Jelentkezni 
naponként lehet a tanfolyam vezetőjénél.

— Ifj. Schaumann József aranyozó eddigi 
üzleti helyiségéből ugyancsak a barátok uj épü
letében (Szt.-Imre-u. 2. sz.) közvetlen a régi 
mellett levő üzlethelyiségbe költözött. Üzletét ez 
alkalommal újonnan s oly- gazdagon rendezte be, 
hogy méltán ajánlhatjuk az érdeklődök figyel
mébe a fiatal, törekvő üzletembert.

— A legizletesebb asztalviz a „Kristály"
Szent-Lukács-fürdői hegyi forrás, mely mint egész
séges ásvány’viz több száz orvos által ajálva van.

— Intelligens fiatal emberek jó házi étke
zésre ̂ elfogadtatnak — Jókai utcza 9. sz.

I r o d a l o m .

egyenrangú intézetek 
számára készült. Az imént látott csak napvilá
got s máris hazánk legelőkelőbb katholikus 

öszönhi
hogy* paedagogiai szempontból 
igényeknek is megfelel s e mellett jótékonyan 
iiat a katholikus ifjak szellemi fejlődésére, a 
katholikus öntudat és gondolkozás kialakulására. 
— Kiállítása páratlanul díszes. — A szép, 
világos nyomású szöveget kileuezxétikét szebb- 
nél-szebh eredeti fametszet tarkítja s az ára 
mégis olyan olcsó, hogy e tekintetben sincs 
hozzá fogható tankönyvünk. Szerző mestere a 
könnyed, világos és érdekes előadásnak. Köny
vét. a legmelegebben ajánljuk. Megrengethető a 
Szent-István-Társulat könyvkiadóin vataiában: 
Budapest. V ili.. Szentkirály i-uteza 28. sz.

K Ö Z G A Z D A S Á G .

— Művészettörténeti Korrajzok. Bevezetésül 
a képzőművészetek egyetemes történetébe. Irta 
Divald Kornél. Első kötet. Budapest, 190U. S-rét, 
237 lap. Divald Kornél neve nem ismeretlen a 
művészettörténettel foglalkozók előtt. Kisebb- 
nagyobb művészettörténeti dolgozatai sűrűn lát
nak napvilágot a művészeti folyóiratok hasábjain 

szava, mint e téren kiváló szaktekintélyé, 
mindenkor nagy fontossággal bir tudományos 
körökben. Nemrég a felsőmagyarországi renaissanec- 
épitészctről adott ki egy alapos tanulmányt, mely 
a kritika részéről osztatlan elismerésben részesült. 
Az egyetemes művészettörténet anyagából annak 
a szabadabb formában közlése e munka czélja,

Piaczi árak:
Búza . . . .  13.hu—14.4u kor.
Rozs . . . .  11.80—12.60 „
Árpa . . . BMW—13.80 „
Z a b ................  10.60—11.40 „
Tengeri . . . 13.---------.— „

— Uj kereskedelmi törvények. A keresk.
minisztérium közzétette a tisztességtelen versenyről 
szóló törvényjavaslat előadói tervezetét, amelyet 
október 2-án egy áukét fog a keresk. minisz
tériumban, Nagy’ Ferencz elnöklete alatt tár
gyalni. — E törvényjavaslat után következik a 
minta oltalomról szóló törvényjavaslat-^ tervezete 
s előrehaladt a védjegytörvényről szóló tervezet 
munkálata is.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.
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teljes felszerelései szabályszerűen és legelegánsabban készíttetnek
a cs. és kir. udvari szállító czégnél 0

R O S E N T H A L  H
koronás arany érdemkereszt tulajdonosa, a Ferencz-József-rend lovagja.

A b u d a p e s t i ,  p á r i s i ,  t r i e s z t i ,  a z é k e s f e j é r v á r i  s tb.  k i á l l í t á s o k on t ö a b s z ö r ö s e n  k i t ü n t e t v e ! ! !

4 ra kir I IV és V lionvédkerületek tiszti egyenruházatainak, a Ferencz-Józsei nevelő-intézet, a m. kir. 
Ludovioa  ̂Akadémia, a budapesti és Báes-Bodrog vármegyei rendőrség, a Budapest városi és önkéntes tűzoltó- 
testület stb. stb. szerződéses szállítója.

Faüzlet: Fióküzletek:

B u d a p e s t ,
V. kér., F erencz-Jó zse f-té rö . sz.

Pozsony, | Székesfejérvár,
Hid-u. 4. szám. Kossuth-utcza 8. sz.

Lemberg,
Kopernikus-u. 9. sz.

Gyár: Budapest, VI. kér., Bulyovszky-u. 38— 39. sz.
Árjegyzék, melyben az önkéntesi szolgálathoz szükséges okmány és beadvány minták is részletesen benfoglaltatnak, kívánatra 

bérmentve küldetik.

Ifj. KdlAl MANN JÓZSEF
ARANYOZÓ. MÁRVÁNYOZÓ, TEMPLoMDISZITü, TKKÓR-. KÉP- és KÉPKERET" 

"  RAKTÁRA
S Z É K E S F E H É R V Á R O T T ,

Szt.-Im re-ute.za 2. sz. iB a rá to k  uj é])ületében.i

A tö tisz telendö  Clerus, m agas nem esség  s t. k eg y u rasá g o k n a k  ü z le -( 
tem et szives ügyeim ébe a ján lan i b á to rk o d o m  annál is in k áb b , m e rt sz in -< 
tén  a ba ráto k  épü letében  levő ú jab b  és tág asab b  üz le th e ly iség em et 
óriási an y ag i á ld o za to k  á rán  úgy rendeztem  be. hogy a  legkén y eseb b ' 
igényeket is a leg p o n to sab b an  k ie lég íthetem .

Művelem és e lválla lom  a tem plom diszitésnek  következő á g a it :

Oltárépitészetet és oltárdiszitést,
uj oltárok, szószékek, keresztelö-kutak, szentsirok építését aranyozását és festését,

minden stylben, beadott rajz vagy tőlem tervezett rajz után a legegyszerűbb s a lég-'
díszesebb kivitelig.

___________Lourdesi Mária-oltárok építését.__________

Régi oltárok, szószékek, szobrok renoválását
újonnan iából faragott szobrokat, ezeket pedig a megfelelő színekben festve, gazdagon' 

aranyozva, vagy egészen aranyozva.
Nálam megrendelhetők mindennemű Olajfestményü képekés stáczió-képek. 

Tisztelt Schaumann Ur!
A paduai sz. Antal képre vonatkozó tudósítását köszönettel vettem s azt" 

alkalmilag elhozatom.
.... . Ezeu ajkalommal készséges örömmel tudatom, hogy a velenczei r. k. templom*
íooltarkep rámájának, valamint a gyertyatartóknak megaranjmzásával nagyon meg 
vagyok elégedve s mindenkinek tetszését és dicséretét kiérdemelte; s igy önt bárki-" 
nek pártfogasába a legmelegebben ajánlom es ajánlhatom. -

Veleneze, 1899. nov. 14. Tisztelettel
Beleznay István, plébános.

ELSŐ MAGYAR
„SCAGLI0L“ épitölemez-gyár

TATA-TŐVÁROS.
A szabadalmazott építőlemez, nyaralók, 

lakóházak, amerikai jégvermek, gazdasági és 
gyári épületeknél vagy ezek átalakításánál ki
válóan alkalmas.

Tűz és fagymentes, teljesen száraz mennye
zetek, boltozatok, keritósfalak, válaszfalak, ké
mény és szellőztető csövekhez alkalmas, gomba, 
féreg és salétrom mentes anyag.

Uj, gyors és a legolcsóbb építkezési rendszer. 
Magyarázó füzetek és egyes anyagok árai 

díjtalanul küldetnek.
Beton ás Cementáru-gyár.

Szabadalmazott (Zis- 
seler rendsz.) sodrony- 
szüvetbetótü betoncsö
vek, könyök, tölcsér 
és elágazások bármily 
átmérövek, továbbá lá
bazati-kövek, lépcsők, 
kémónyfedkövek és ce
ment burkoló lapok állan
dóan raktáron vannak. 
— Istálló jászolokat, 
etető és itató vályúkat 
jutányos árban ké
szíttetnek.

S Z V O B O D A
G Y U L A

épitész.
TATA-TÓVÁROS.
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